日本学術会議「言語・文学委員会」

言語コミュニケーションと共生分科会（第２６期・第９回）議事録

日時：令和７年９月７日（日）１３時３０分～１６時３０分

場所：オンライン

出席者（敬称略・五十音順）：加藤重広、木部暢子、小西いずみ、小林隆、定延利之、林

良子、堀江薫、宮本陽一、以上８名。

議題 （１）前回議事録要旨の確認

   （２）言語コミュニケーションと共生に関する検討

   （３）その他

（１）前回議事録要旨の確認

令和７年７月５日に開催した「言語コミュニケーションと共生分科会」（第２６期・

第８回）の議事要旨を確認し、承認した。

（２）言語コミュニケーションと共生に関する検討

   報告①「弱小方言（シマクトゥバ）をめぐる課題」、報告②「在日外国人の言語生活

と課題―外国人が受ける社会的不利益―」を受け、議論をおこなった。

    講師：報告① 狩俣繁久氏

           （琉球大学名誉教授）

       報告② 福永由佳氏

           （国立国語研究所研究系教授）

（３）その他

なし

以上